
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789  33Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 a 08/02/2019
Servidor: 5825555-2 / DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA 
(Agente Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 
a 08/02/2019
Servidor: 5936762/1 / MILENA LEORNARDE KLOSS FONTES 
(Fisioterapeuta) / 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 a 
08/02/2019
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) / 
4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 a 08/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 401125

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/18284 
de 16/01/2019.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo os servidores abaixo relacionados, do rol 
de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a 
partir de 01/02/2019.

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO
JOSÉ NAZARENO DA 

SILVA MENSAGEIRO 5140846/1 DIRETORIA GERAL

LUCINDA 
RODRIGUES 
MIRANDA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 4008847/1 DIVISÃO DE 

PATOLOGIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401000
PORTARIA Nº 035/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE nº. 33.774 de 
07/01/2019; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 10611.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora HELENILDA GESANA LIMA ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5903343 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Divisão de Bloco Cirúrgico - HOL, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 08 
de Janeiro de 2019 a 06 de Julho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de Janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
UJDiretor Geral do HOL

Protocolo: 401037

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 15/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/104126 
de 15/03/2016 .
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora, MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, matricula n° 
3260917/1, lotada no Departamento de Enfermagem, referente ao 
9 º triênio, de 24/02/2015 a 23/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 

HELENA CAMPOS DE CARVALHO, Agente Administrativo, matricula 
n° 3260917/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 10/12/2018 a 08/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401013

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 52/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/27837 
de 23/01/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 07/01/2019 até a Nomeação através de 
Decreto em Diário Ofi cial, o servidor JOEL MONTEIRO DE JESUS, 
Médico matrícula nº 115614/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna FPEHCGV, para responder pela Diretoria Clínica deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 400840

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018 (SRP)
Processo: Processo nº 2018/8365
Objeto: Fornecimento de Curativo, para o período de 12 meses
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA: R$ 480.024,00
NORDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA: R$ 45.000,00
NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – EPP: R$ 6.566,40
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO PRADO LTDA: R$ 1.101.814,20
Valor Total da Licitação: R$ 1.633.404,60
Belém, 24 de dezembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 400955

.

.PORTARIA Nº 17/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/564298;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora ROSANE BRITO FERREIRA 
DA ROSA, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula 
nº 5939758/1, a contar de 10/12/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de REGINALDO BRITO 
FERREIRA(Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de janeiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401021
PORTARIA Nº 28/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/4532;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora JOSEMARA DE JESUS 
SOUSA SILVA, ocupante da Função Auxiliar Operacional, matricula 
nº 57231458/1, a contar de 25/12/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de JOSEMAR ALEIXO DE 
SOUSA(Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de janeiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401019

de ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, NÃO 
PERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 
(CAPS: GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII 
e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; 
ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/
HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO 
MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS e 
URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III).
Pregão Eletrônico: 06/2018
Contrato: 31/2018
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 05
Assinatura: 23/01/2019
Valor: R$ 101.525,70
Justifi cativa: Contratação de Empresa para fornecimento de 
ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, NÃO 
PERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 
(CAPS: GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII 
e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; 
ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/
HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO 
MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS e 
URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III).
Pregão Eletrônico: 06/2018
Contrato: 29/2018
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 06
Assinatura: 23/01/2019
Valor: R$ 76.793,04
Justifi cativa: Serviço de COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
INCINERAÇÃO DE LIXO PATOLÓGICO para atender as necessidades 
das URES, ABRIGO JOÃO PAULO II, CAPS, UAT E CCDQ Unidades 
de Abrangência do 1º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses.
4° Termo Aditivo
Contrato: 16/2014
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 07
Assinatura: 23/01/2019
Valor: R$ 300.573,00
Justifi cativa: Serviço de coleta de transporte, processamento 
de roupas para atendimento das necessidades da uremia, Ure 
Presidente Vargas, Ure Reduto, Unidade De Acolhimento, Ure 
Dipe, Ure Marcelo Candia, Abrigo João Paulo Ii, Caps Grão Pará, 
Caps Renascer, Caps Amazônia, Caps Icoaraci, Ciaspa, Escritório 
do 1°CRS e unidades pertencentes ao 1°CRS/SESPA, durante 12 
meses.
1º Termo Aditivo
Contrato: 13/2017
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 401105

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0028/2019, DE 24/01/2019 16:14:46
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial da 10CRS/SESPA, com os 
servidores para realizar Notifi cações, Vistorias e atuar na 
regularização dos E.A.S – (Estabelecimentos Assistência de saúde) 
em parceria com a visa Municipal neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 04/02/2019 a 08/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 401121
PORTARIA N° 0027/2019, DE 24/01/2019 14:32:15

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Notifi cações, Vistorias e atuar na regularização 
dos E.A.S – Estabelecimentos Assistência de saúde em parceria 
com a visa Municipal neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU


